
 

 1 

Российская Федерация 

Ростовская область 

Целинский район 

муниципальное образование 

«Лопанское сельское поселение» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

17.03.2023                                       №17/1                                с.Лопанка 
 

Об утверждении отчета 
о реализации муниципальной программы 
Лопанского сельского поселения  
 «Обеспечение противодействия  

терроризму, экстремизму, коррупции,  

злоупотреблению наркотиками  

и их незаконному обороту» за 2022 год  
 
    В соответствии с постановлением Администрации Лопанского сельского 

поселения от 04.04.2018 N 65 " Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Лопанского сельского 

поселения" и пунктом 4 приложения к распоряжению Администрации 

Лопанского сельского поселения от 04.04.18 г. № 20 «Об утверждении  

методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 

программ Лопанского сельского поселения» Администрация Лопанского 

сельского поселения 
 

п о с т а н о в л я е т:  
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Лопанского 

сельского поселения «Обеспечение противодействия терроризму, экстремизму, 

коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» за 2022 

год, утвержденной постановлением Администрации Лопанского сельского 

поселения от 03.12.2018 №168, согласно приложению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 

       Глава Администрации 
       Лопанского сельского поселения                                   М.В.Качарова 
 
Проект вносит  
главный специалист по  
правовой и кадровой работе 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLBR186&n=88833&date=12.05.2019


 

 2 

Приложение  
к постановлению 

Администрации Лопанского 
сельского поселения 
от 17.03.2023 № 17/1 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения 

«Обеспечение противодействия терроризму, экстремизму, коррупции,  

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» за 2022 год 
 
 

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2022 году 
 

На реализацию муниципальной программы «Обеспечение противодействия  

терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками  

и их незаконному обороту » (далее – муниципальная программа) в 2022   году 

было предусмотрено 1,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
местного бюджета – 1,1 тыс. рублей. 
Освоено в рамках реализации муниципальной программы 

          1,1 тыс. рублей, в том числе средств: 
местного бюджета – 1,1 тыс. рублей. 
Средства были направлены на цели, предусмотренные программными 

мероприятиями. 
В 2022году: 

в рамках реализации подпрограммы 1 "Противодействие коррупции" расходы 

составили 0,0 тыс.рублей: 

-на публикацию проектов нормативных правовых актов в информационном 

бюллетени «Вестник Власти» - 0,0 тыс. рублей.   

  В рамках реализации подпрограммы 3 "Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту" расходы составили 

1,1 тыс.рублей: 

- на изготовление информационно-пропагандистских плакатов за счет субсидий 

на иные цели МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры» - 1,1 тыс. рублей 
 

2. Результаты реализации основных  
мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 
Муниципальная программа включает в себя 3 подпрограммы: 
Подпрограмма 1 – "Противодействие коррупции" (далее – Подпрограмма); 
В рамках реализации Подпрограммы 1 в 2022 году расходы отсутствуют 

     Подпрограмма 2 – Профилактика экстремизма и терроризма" (далее –     
     Подпрограмма); 

 
В рамках реализации Подпрограммы 2 в 2022 году полномочия переданы в 

Целинский  район. 
Подпрограмма 3 – "Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту" (далее – Подпрограмма); 



 

 3 

 
В рамках реализации Подпрограммы 3 в 2022 году выполнены следующие 

основные мероприятия: 

- приобретены антинаркотические плакаты - 1,1 тыс. рублей 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм и 

контрольных событий муниципальной программы Лопанского сельского 

поселения «Обеспечение противодействия терроризму, экстремизму, коррупции, 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» за 2022 год 

приведены в приложении 1. 
 

3. Анализ факторов, повлиявших  
на ход реализации муниципальной программы 

 
Запланированные денежные средства на мероприятия программы 

реализованы в полном объеме. 

Постоянный контроль за ходом реализации муниципальной программы 

обеспечил достижение основных параметров в рамках выделенных на это 

средств местного бюджета в установленные сроки. 
 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 
На реализацию мероприятий программы  на 2022 год было предусмотрено 

1,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
 
местного бюджета – 1,1 тыс. рублей. 
Освоено в рамках реализации Подпрограммы 1  – 0,0 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств: 
местного бюджета –0,0 тыс. рублей. 
Освоено в рамках реализации Подпрограммы 3  – 1,1 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств: 
местного бюджета – 1,1 тыс. рублей 
 

Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы за  2022 г. приведены в приложении 

2. 

 

5.Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год. 
 

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено 
достижение 5 показателей. 

По итогам 2022 года достигнуты следующие показатели: 
- Количество муниципальных служащих муниципального образования 

прошедших обучение по образовательным программам в области 
противодействия коррупции; 



 

 4 

-Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, 
удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного 
самоуправления; 

-Количество размещенных органами местного самоуправления проектов 
нормативных правовых актов на проведение независимой антикоррупционной 
экспертизы от общего количества проектов нормативных правовых актов 
прошедших антикоррупционную экспертизу; 

-Доля учреждений культуры поселения с наличием системы технической 
защиты объектов; 

- Доля населения систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, ведущих здоровый образ жизни. 

 
В рамках реализации Подпрограммы 1 муниципальной программы 
предусмотрено достижение 3 показателей. 
- Количество муниципальных служащих муниципального образования 
прошедших обучение по образовательным программам в области 
противодействия коррупции; 
-Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, 
удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного 
самоуправления; 
-Количество размещенных органами местного самоуправления проектов 
нормативных правовых актов на проведение независимой антикоррупционной 
экспертизы от общего количества проектов нормативных правовых актов 
прошедших антикоррупционную экспертизу; 
В рамках реализации Подпрограммы 3 муниципальной программы 
предусмотрено достижение 1 показателя: 
- Доля населения систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, ведущих здоровый образ жизни. 
По итогам 2022 года показатели достигнуты. 

Исполнены в полном объеме. 
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за  
2020 год приведены в приложении № 3. 

 

6. Информация о результатах оценки эффективности 

муниципальной программы 

 

Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году 

определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных 

мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и 

муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически 

достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы 

и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 



 

 5 

показателя (индикатора) 1 равна  1,0; 

показателя (индикатора) 2 равна  1,0; 

показателя (индикатора) 3 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 4 равна 1,0; 

показателя (индикатора) 5 равна 1,0. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы в 2022 году составляет 1,0 (5/5), что характеризует  

высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по 

степени достижения целевых показателей. 

Обоснования отклонений значений показателей (индикаторов) от плановых 

значений приведены в приложении N 3. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы в 

2022 году составляет 1,0 (5/5), что характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств бюджета поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в 

полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы 

составляет 1 (5/5). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств бюджета поселения, оценивается как отношение фактически 

произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию 

муниципальной программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет: 

1,1 тыс. рублей / 1,1 тыс. рублей = 1. 

3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета 



 

 6 

поселения. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы составляет: 

1 / 1 = 1 

в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной 

программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

1,0 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1, 

в связи с чем уровень реализации муниципальной программы в 2022 году 

является высокой. 

Расходы, произведенные в 2022 году в рамках реализации муниципальной 

программы, соответствуют установленным расходным полномочиям 

Администрации Лопанского сельского поселения. 

В целях достижения наилучших результатов по основным мероприятиям с 

использованием наименьших затрат закупки товаров, работ, услуг 

осуществлялись в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" путем проведения конкурентных 

процедур. 

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

муниципальной программы в 2022 году не осуществлялось. 

Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы в 2022 году не привлекались. 

В 2022 году проверка целевого и эффективного расходования средств на 

реализацию муниципальной программы не проводилась.  

В целях усиления контроля за соблюдением эффективности использования 

бюджетных средств, а также недопущения их неэффективного использования в 

2022 году участниками муниципальной программы осуществлялись 

мероприятия по проведению внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита. 

 
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. 

Предложения по оптимизации бюджетных 
расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы 

Основной целью муниципальной программы является: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=315102&date=12.05.2019


 

 7 

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений, обеспечение 

защиты прав и законных интересов жителей Лопанского сельского поселения, 

снижение уровня болезненности населения синдромом зависимости от 

наркотиков 
 

Для достижения основной цели необходимо решить следующие задачи: 

 

-сокращение спроса на наркотики и ограничение их доступности; 

- оптимизация функционирования системы противодействия коррупционным 
проявления. 
 В 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов Администрацией 
поселения будет продолжена работа по решению указанных задач. 

В 2022 году по программе «Обеспечение противодействия терроризму, 
экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту» инвестиционные расходы отсутствуют. 

 
 

 
Глава Администрации 
Лопанского сельского поселения                                 М.В.Качарова



 

 8 

Приложение № 1  

к отчету о реализации  

муниципальной программы  

 «Обеспечение противодействия терроризму, 

экстремизму, коррупции, злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту» за 

2022 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

О ВЫПОЛНЕНИИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ И КОНТРОЛЬНЫХ 

СОБЫТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«Обеспечение противодействия терроризму,экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту» за 2022 год 
 

 

 
№ п/п Номер и наименование Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель,

участник 

(должность/ 

ФИО) 

Плановый срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Проблемы не 

реализации/реа

лизации не в 

полном объеме 
Начала 

реализации 

Окончания 

реализации 

Запланированные Достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма «Противодействие коррупции » 

1.1. 1.1. Официальная публикация 

проектов нормативных 

правовых актов Лопанского 

сельского поселения 

 

Главный 

специалист по 

правовой  

и кадровой 

работе  

Е.С.Пшеничная 

31.12.2022 г. 

 

01.01.2022 31.12.2022 снижение 

количества граждан, 

лично 

сталкивавшихся за 

последний год с 

проявлениями 

коррупции в 

Лопанском сельском 

поселе 

граждане,сто

лкнувшиеся 

с 

проявлениям

и коррупции 

на 

территории 

поселения 

отсутствуют 

 

 Контрольное событие   Главный X X ноябрь Опубликование опубликованы  



 

 9 

подпрограммы   специалист по 

правовой  

и кадровой 

работе  

Е.С.Пшеничная 

 

проектов НПА  

3 Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 
3.1. 3.1.Организация и проведение 

информационно 

пропагандистских, 

спортивных и культурно-

массовых мероприятий, 

направленных на 

профилактику наркомании 

 

Главный 

специалист по 

правовой  

и кадровой 

работе  

Е.С.Пшеничная 

 

31.12.2022 г. 01.01.2022 31.12.2022 недопущение 

распространения 

незаконного 

потребления 

наркотиков 

на территории 

поселения 

наркотические 

средства не 

распространяли

сь 

 

 Контрольное   событие 

программы      

 X X ноябрь Информационный 

материал 

антинаркотического 

содержания 

Приобретены 

антинаркотичес

кие плакаты 

 

 

 

 

Глава Администрации Лопанского сельского поселения                                                              М.В.Качарова 



 

 10 

Приложение № 2  

к отчету о реализации  

муниципальной программы  

 «Обеспечение противодействия 

терроризму, экстремизму, коррупции, 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту» за 2022 год 

 

Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы за  2022г.  
Наименование        

муниципальной      

 программы, 

подпрограммы  

муниципальной      

программы, 

основного мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Источники 

финансирования 

Объем    

расходов (тыс. руб.), предусмотренных  

 

Фактические  

расходы (тыс. руб.)  

муниципальной 

программой 

сводной бюджетной 

росписью 

2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа «Обеспечение 

противодействия 

терроризму, экстремизму, 

коррупции, 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту» 

всего              1,1 1,1 1,1 

местный бюджет     1,1 1,1 1,1 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств:  

0,0  0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1. всего              0,0 0,0 0,0 



 

 11 

Противодействие 

коррупции 

местный бюджет     0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств:  

0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

1.1. Официальная 

публикация проектов 
нормативных правовых 
актов Лопанского сельского 
поселения 

всего              0,0 0,0 0,0 

местный бюджет     0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств:  

0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2.  

Профилактика 

экстремизма и 

терроризма 

всего              0,0 0,0 0,0 

местный бюджет     0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств:  

0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 



 

 12 

Основное мероприятие 

2.1«Информационно-

пропагандистское 
противодействие 
экстремизму и терроризму» 

всего              0,0 0,0 0,0 

местный бюджет     0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств:  

0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3. 
Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками 

и их незаконному обороту 

всего              1,1 1,1 1,1 

местный бюджет     1,1 0,1 1,1 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств:  

0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

3.1. «Организация и 

проведение 
информационно 
пропагандистских, 
спортивных и культурно-
массовых мероприятий, 
направленных на 
профилактику наркомании» 

всего              1,1 1,1 1,1 

местный бюджет     1,1 1,1 1,1 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств:  

0,0 0,0 0,0 

- областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

- федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 0,0 0,0 0,0 



 

 13 

источники 

 

 

 

 

Глава  Администрации 

Лопанского сельского поселения                                                        М.В.Качарова 

 

 

 

                                                                                                                                                                       

 

 

                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 14 

                                                                                                                                              Приложение № 3  

к отчету о реализации  

муниципальной программы  

  «Обеспечение противодействия 

терроризму, экстремизму, коррупции, 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту»  

за 2022 год 

 
 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование) Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) год,       

предшествующ

ий  

отчетному<1> 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 
 Муниципальная программа «Обеспечение противодействия терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту»                                          

1.  Количество 

муниципальных служащих 

муниципального 

образования прошедших 

обучение по 

образовательным 

программам в области 

человек 2 1 2  



 

 15 

противодействия 

коррупции 

2. Доля граждан, опрошенных 

в ходе мониторинга 

общественного мнения, 

удовлетворенных 

информационной 

открытостью деятельности 

органов местного 

самоуправления; 

% 43,5 43,4 44,0  

3. Количество размещенных 

органами местного 

самоуправления проектов 

нормативных правовых 

актов на проведение 

независимой 

антикоррупционной 

экспертизы от общего 

количества проектов 

нормативных правовых 

актов прошедших 

антикоррупционную 

экспертизу 

% 100 91 100  

4 Доля учреждений культуры 

поселения с наличием 

системы технической 

защиты объектов 

 

% 100 100 100  

5 Доля населения 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, 

ведущих здоровый образ 

жизни. 

% 91 91,2 92  



 

 16 

 Подпрограмма №1. «Противодействие коррупции» 

1.1.  Количество муниципальных 

служащих муниципального 

образования прошедших 

обучение по образовательным 

программам в области 

противодействия коррупции 

человек 2 1 2 Два муниципальных служащих 

прошли обучение по 

противодействию коррупции на 

территории поселения по 

сложившейся необходимости 

1.2. Доля граждан, опрошенных в 

ходе мониторинга общественного 

мнения, удовлетворенных 

информационной открытостью 

деятельности органов местного 

самоуправления; 

% 43 43,5 43,5  

1.3. Количество размещенных 

органами местного 

самоуправления проектов 

нормативных правовых актов на 

проведение независимой 

антикоррупционной экспертизы 

от общего количества проектов 

нормативных правовых актов 

прошедших антикоррупционную 

экспертизу 

% 100 90 100  

                  Подпрограмма №2. «Профилактика экстремизма и терроризма» 

2.1. Доля учреждений культуры 

поселения с наличием системы 

технической защиты объектов 

% 100 100 100  

 Подпрограмма №3. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 

3.1. Доля населения систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, ведущих 

здоровый образ жизни. 

% 92 90,9 91  

 

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному. 

 

Глава Администрации Лопанского сельского поселения                                                                               М.В.Качарова 


